Răspunsurile lui V. I. Lenin au fost reproduse și în presa comunistă și socialistă din Germania.

¹⁶Este vorba de votarea în problema păcii cu Germania, care a avut loc la consfătuirea din 21 ianuarie (3 februarie) 1918 a C.C. al partidului cu reprezentanții diferitelor curente din cadrul partidului. La această consfătuire împotriva admisibilității în general a păcii între statul socialist și statele imperialiste au votat doi „comuniști de stânga” Osinski (Obolenski) și Stukov.

I. Lenin.

²⁴În limba rusă, „mir” înseamnă și „lume”, și „pace”. În vechea ortografie rusă, el se scria în mod diferit, după cum era luat într-o accepție sau alta.

²⁵Articolul „Pentru pâine și pace” a fost scris de V. I. Lenin în ziua de 14 (27) decembrie 1917, la rugămintea lui Hoglund, social-democrat de stânga suedez, care venise în acea vreme la Petrograd din însărcinarea Partidului Social-Democrat de stânga din Suedia.